UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Irena Knotková

2014

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

HRY V PŘÍRODĚ

GAMES IN NATURE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Irena Knotková

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství

Vedoucí práce: PaedDr. Ivan Příbyl

2014

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

Akademický rok 2011/2012

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Irena Knotková**

Studijní program: **Vychovatelství**

Studijní obor: **Vychovatelství**

Obor práce: **Vychovatelství UPRPŠ**

Děkan fakulty Vám podle zákona č. 111/1998 Sb. určuje tuto bakalářskou práci:

Název práce: **Hry v přírodě**

Jazyk práce: **čeština**

Zásady pro vypracování:

Bakalářská práce musí mít vztah k odbornému zaměření studovaného programu, tzn. musí být zaměřena na otázky výchovy, na pedagogickou práci vychovatele a problematiku s tímto související, ovšem se zohledněním výchovné činnosti.

Bakalářskou práci je třeba napsat na úrovni odborné studie, kterou student prokáže schopnost zpracovat odborné téma na odpovídající úrovni po stránce obsahové i metodologické. V práci má student prokázat schopnost řešit samostatně odborné problémy, pracovat s odbornými informacemi, má prokázat schopnost aplikace svých teoretických poznatků, schopnost analýzy a komparace.

Práce má mít jasně vymezený cíl, popis řešení problému má být přehledný a systematický. Užití pojmy je třeba definovat nejen autorem, ale také uvedením definic z odborné literatury.

Autor musí respektovat povinnost odkazů na zdroje uváděných myšlenek, teorií a formulací.

Dbejte na strukturu bakalářské práce, postupujte podle „Metodických pokynů“, které uvádějí všechny potřebné informace pro správnou formální podobu bakalářské práce.

Pokud nebude práce splňovat formální požadavky v těchto pokynech uvedené a nebude respektovat pravopisnou normu, resp. budou-li v práci pravopisné chyby, bude vrácena k přepracování, což může znamenat, že nebudete moci dělat zkoušky v plánovaném termínu.

Rozsah práce:

Bakalářská práce by měla mít minimální rozsah 40 stran vlastního textu (bez příloh).

Rozsah příloh: Přílohy se nezapočítávají do rozsahu práce, nejsou povinné, ale je vhodné práci přílohami doplnit. Přílohy mají upřesnit a konkretizovat pojednávané téma, musí mít s pojednávaným tématem jasnou souvislost. Je vhodné dát do příloh tabulky, grafy, ilustrace apod. Jako přílohu dejte zvl. takové dokumenty, které by působily neúměrně rozsáhle vzhledem k textu, který se jich týká. Na závěr práce je třeba uvést „Seznam příloh“ a „Přílohy“ uvést v „Obsahu“.

Seznam odborné literatury:

Vedoucí bakalářské práce: **PaedDr. Ivan Příbyl**

Oponenti:

Konzultanti:

Datum zadání bakalářské práce: 17.12.2011

Termín odevzdání bakalářské práce: dle harmonogramu příslušného akademického roku

.....
Student

.....
Vedoucí katedry

V Praze dne 17. prosince 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Hry v přírodě“ vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Ivana Příbyla a uvedla jsem v seznamu literatury všechny použité literární a odborné zdroje.

V Praze dne 21. listopadu 2014

.....

Irena Knotková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala PaedDr. Ivanu Příbylovi za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této bakalářské práce.

.....

Irena Knotková

NÁZEV:

Hry v přírodě

AUTOR:

Irena Knotková

KATEDRA:

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

VEDOUCÍ PRÁCE:

PaedDr. Ivan Příbyl

ABSTRAKT:

Bakalářská práce se věnuje problematice her v přírodě v souvislosti s pořádáním škol v přírodě se žáky prvního stupně základních škol. Ve své teoretické části pojednává o základních pojmech: hra, příroda, pohybový vývoj dětí, příroda, škola v přírodě. Cílem této bakalářské práce je zjistit zájem dětí o pohybovou aktivitu na škole v přírodě. Zda děti rády spolupracují v kolektivu. A zda vítají zařazení her do programu školy v přírodě. Východiskem práce je vytvoření zásobníku her pro tuto věkovou kategorii.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Hra, příroda, mladší školní věk, škola v přírodě.

TITLE:

Games in nature

AUTHOR:

Irena Knotková

DEPARTMENT:

Institut for Professional Development

SUPERVISOR:

PaedDr. Ivan Příbyl

ABSTRACT:

Bachelor thesis is focus on games in nature and their use in school camps in nature. The basic topics such as game, nature, progress of children's movement abilities is mention in theoretical part. The system of games in nature is introduce in practical part and the popularity of games is evaluated also there.

KEYWORDS:

Game, nature, school age, outdoor school

OBSAH

1.ÚVOD..... 11
2.PROBLÉM A CÍL PRÁCE 12
3.TEORETICKÁ ČÁST 13
3.1 VÝVOJ DÍTĚTE OD NAROZENÍ PO MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK 13
3.1.1 Charakteristika vývoje dítěte od narození do 3 let..... 13
3.1.2 Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku 15
3.1.3 Charakteristika vývoje dítěte v mladším školním věku 16
3.2 ŠKOLNÍ VĚK..... 18
3.2.1 Rozdělení školního věku 18
3.2.2 Rozvoj poznávacích procesů v mladším a středním školním věku 19
3.2.3 Pohybový vývoj ve školním věku 22
3.2.4 Socializace dítěte školního věku 22
3.2.5 Role 23
3.2.6 Komunikace 24
3.3 OSOBNOST UČITELE A KLIMA TŘÍDY 25
3.3.1 Současné pojetí učitele 25
3.3.2 Klima třídy 26
3.4 HRA 28
3.5 HRY V PŘÍRODĚ 31
3.5.1 Seznamovací hry 33
3.5.2 Zahřívací a kontaktní hry 34
3.5.3 Hrátky a zábavné soutěžení..... 34
3.5.4 Hry na důvěru..... 34
3.5.5 Iniciativní a týmové hry 35
3.5.6 Hry na rozvoj komunikace a spolupráce 35
3.5.7 Ekohry 35
3.5.8 Hry a cvičení v přírodě..... 35
3.5.9 Závěrečné hry a ceremoniály 36
3.5.10 Hry pro reflexi a hodnocení 36
3.6 SPORTY V PŘÍRODĚ 37
3.7 SPORTOVNÍ HRY 37

3.8 FYZICKÁ KONDICE DNEŠNÍCH DĚTÍ A MOŽNOST JEJÍ NÁPRAVY 38
3.9 PŘÍRODA 40
3.9.1 Vztah člověka s přírodou 41
3.9.2 Vycházka do lesa a její význam 42
3.10 ŠKOLA V PŘÍRODĚ 42
3.10.1 Historie pohybu člověka v přírodě 42
3.10.2 Škola v přírodě v České republice..... 44
3.10.3 Škola v přírodě v současnosti..... 45
3.10.4 Důvody pořádání škol v přírodě..... 46
3.10.5 Legislativa škol v přírodě..... 47
4. HYPOTÉZY 49
5. METODY A POSTUP PRÁCE 50
5.1 Výzkumný vzorek 50
5.2 Použité metody..... 51
6. VÝZKUMNÁ ČÁST 52
6.1 Výzkum..... 52
6.2 Vyhodnocení jednotlivých otázek..... 53
6.2.1 Vyhodnocení dotazníků – jednotlivé školy 54
6.2.2 Vyhodnocení dotazníků – školy celkem 56
7. DISKUZE..... 57
7.1 Vyhodnocení jednotlivých otázek..... 57
7.2 Zhodnocení hypotéz..... 59
8. ZÁVĚR..... 60
9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ..... 61
10. PŘÍLOHY..... 63
Příloha č. 1 – Dotazník..... 64
Příloha č. 2 – Zásobník her 65

1. ÚVOD


[…]


4. Bavily tě soutěže v družstvech?

Jen 18 dětí odpovědělo záporně. Velký počet kladných odpovědí svědčí o tom, že děti rády soutěží ve skupině. Rovněž se tento fakt potvrdil při diskuzi, kdy děti byly nadšené při vzpomínání na soutěže družstev.

5. Bavily tě soutěže, kde jsi závodil sám za sebe?

Očekával se stejný počet kladných, jako u předchozí otázky bylo záporných, ale kladně odpovědělo 214 dětí. Zde byla diskuze nejdelší. Dětem byla položena otázka, proč odpovídaly kladně na obě otázky, týkající se jak soutěže družstev, tak i jednotlivců.

Odpovědi byly jednoznačné. Děti shodně odpověděly, že je baví soutěživé hry, ať v kolektivu či jednotlivě.

6. Líbila se ti hra:

Rovněž odpovědi na dotazy na oblíbenost jednotlivých byly z devadesáti procent kladné. Nejvíce kladných odpovědí získala vybíjená, hra na rybáře a rybičky a na slepou bábu. A samozřejmě táborák. Při následné diskuzi hodnotily děti všechny jmenované hry kladně a s velkým nadšením vzpomínaly na příhody, které se u her udály.

7. Chtěl bys, aby se hrálo více her v přírodě?

Z 236 dětí 26 dětí odpovědělo záporně. I tento vysoký počet kladných odpovědí překvapil.

V diskuzi děti uváděly, že pokud by byla příležitost, rády by poznaly a zúčastnily se dalších her v přírodě.

8. Máš možnost hrát hry venku i jinde, než se školou?

V souvislosti s velkým počtem kladných odpovědí na předchozí otázku bylo evidentní, že kladných odpovědí na poslední otázku bude mnohem méně a tento předpoklad se potvrdil. Při následné diskuzi vyšlo najevo, že děti tuto otázku různě pochopily. Některé vztáhly odpověď výlučně na možnost hrát hry venku jinde, než na škole v přírodě. Další pojaly dotaz obecně, na možnost trávení volného času venku. V konečných součtech byla více jak polovina odpovědí záporných.

7.2 Zhodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1:

Předpokládám, že děti o pohybovou aktivitu v rámci školy v přírodě mají zájem a rády se jich zúčastňují.

Po vyhodnocení výsledků a následné diskuze lze jednoznačně odpovědět, že děti mají zájem o pohybovou aktivitu na škole v přírodě. Tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 2

Domnívám se, že převážná část dětí bude mít ráda spolupráci v kolektivu.

Děti v dotazníkovém šetření i diskuzi uvedly, že mají rády spolupráci v kolektivu. I tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 3

Dle mého názoru děti mají zájem o zařazení her do škol v přírodě. Domnívám se, že hry jsou pro ně nedílnou součástí školy v přírodě.

Po vyhodnocení výsledků z dotazníkového šetření a diskuze lze konstatovat, že děti mají zájem o zařazení her na škole v přírodě. I tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 4

Domnívám se, že děti nejvíce zaujme hledání pokladu. Po vyhodnocení dotazníkového šetření a diskuse jsem zjistila vyvrácení mé hypotézy. Domnívala jsem se, že se dětem bude nejvíce líbit hledání pokladu, avšak dle výsledů je zřejmé, že děti nejvíce zaujaly rybáři a rybičky, vybíjená a slepá bába. Tato hypotéza se nepotvrdila.

8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo potvrzení či vyvrácení čtyř hypotéz a sestavení zásobníku her sloužící jako motivace a inspirace pro učitele sestavující program na školu v přírodě.

Hypotéza č. 1 – zjistit, zda mají děti zájem o pohybovou aktivitu na školu v přírodě. Tato hypotéza se potvrdila. Děti s oblibou vítají pohybové aktivity na škole v přírodě.

Hypotéza č. 2 - zda děti rády spolupracují v kolektivu. I tato hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 3 - zda mají děti rády zařazení her v rámci školy v přírodě. Po vyhodnocení dotazníků a následné diskuze lze konstatovat, že i tato hypotéza se potvrdila.

Naopak hypotéza č. 4 – nejoblíbenější hra u dětí bude hledání pokladu. Hypotéza se nepotvrdila, naopak ve výsledcích dopadla téměř nejhůře. Oproti tomu hry rybáři a rybičky, vybíjená, na slepou bábu dopadly nejlépe.

Závěrem lze shrnout, že hry v přírodě mají pro děti velký význam. Tím, že děti dostanou možnost na škole v přírodě hrát hry v přírodě, nejen, že se s přírodou seznamují, ale, a to hlavně, v souladu s ní se věnují pohybovým aktivitám. Výsledky výzkumu jasně prokázaly, že děti mají zájem o pobyt v přírodě, jen je třeba, aby dostaly dostatek příležitostí. Samozřejmě je pravda, že doba je čím dál více zahlcena technickými novinkami, které děti lákají, ale na druhé straně se dokázalo, že roste poptávka dětí o pobyt venku. Škola v přírodě jim tuto možnost nabízí. Dál je vše na rodičích, zda dětem umožní volnočasové aktivity v přírodě. Nabídka je dostatečná, je možné si vybrat z celé řady sportovních kroužků, z oddílů Junáka či Skauta a konečně i školních kroužků, zaměřených na ekologii a péči o přírodu. V případě školních kroužků není účast dětí ani finančně náročná.

Použitelnost a doporučení bakalářské práce

Doporučuji bakalářskou práci všem učitelům, kteří připravují program na školu v přírodě. Myslím, že tato bakalářská práce může být inspirací i cenným rádcem při výběru her a sestavování programu na školy v přírodě.
