Posudek bakalářské práce

Autor: Irena Knotková

Název: Hry v přírodě

Oponent: Mgr. Věra Kuhnová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma z oblasti své profese. Z obsahu práce je patrná vysoká osobní zainteresovanost autorky a praktické zkušenosti, které nedovedla v práci zúročit. Oblíbenost her v přírodě je cíl nejasně formulovaný.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretickou část tvoří opsané kapitoly z prostudované literatury. Autorka vybrala pojmy, které s cílem nekorespondují – vývoj dítěte, historie pohybu člověka v přírodě apod. až do str. 44.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Ne všechny zvolené hypotézy naplňují potřeby splnění cílů práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Zvolené metody – dotazník, diskuse, odpovídají záměru práce i formulovaným hypotézám. Do výzkumného souboru byl zařazen dostatečný vzorek pro realizaci a hodnocení výzkumu.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse

Způsob interpretace výsledků zkoumaného vzorku neodpovídá nárokům na bakalářskou práci. Diskuse je shrnutí a vyhodnocení jednotlivých otázek v dotazníku.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

V závěru práce je stanoven jiný cíl práce než v úvodu. Závěry nemají žádnou logiku, nekorespondují s cíli a problémy práce. Text není psaný odborně, ale stylem vypravěčským. Hry, které jsou v příloze, zcela neodpovídají hrám pro děti 5. ročníku. /Jedna holčička, která nosila červený čepeček, hry: vybíjená, slepá bába, přetahovaná, rybáři a rybičky.../. V nabídce her pro učitele bych očekávala hry novější, méně známé a více zajímavé.

7. Formální stránka práce

Formální stránka je až na uvedené nedostatky dobrá. Jazyková úroveň je ovlivněna řadou gramatických chyb – str. 20, 66...

8. Celkové hodnocení práce

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že práce je na rozhraní obhajitelnosti, přesto doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jako druhá výzkumná metoda byl uveden rozhovor. Jaké závěry z něj vyplynuly?

Uveďte 3 jiné hry méně známé, které lze praktikovat na škole v přírodě.

Návrh klasifikace: